
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 DEL 28-05-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-08-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

RATIFICA  DEL CONSIGLIO COMUNALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE CON LA QUALE
E' STATA APPROVATA LA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA - EX
ART. 175 COMMA 4 AL BILANCIO 2019/2021 PER L'ESERCIZIO
2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 21:00, , si è riunito
il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria P Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 31/03/2020  ad oggetto:
"EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE,   IN VIA D'URGENA - AL
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019/2021, PER
L'ESERCIZIO 2020 (ART. 175,COMMA 4 DEL TUEL)", adottata con i poteri
d'urgenza, ai sensi del 4̂ comma dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Rilevato che l'urgenza è stata tale da non permettere la convocazione del Consiglio
Comunale e che detta urgenza era dovuta a causa nuova e posteriore all'ultima seduta
consiliare;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li, 22/05/2020                                        Dott.ssa Antonella Pelucchini

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49 c. 1  e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 in quanto non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
                                                                    Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li, 22/05/2020                                         Dott.ssa Antonella Pelucchini

     Preso atto dei seguenti interventi:

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Proseguiamo con la lettura dell'Ordine del Giorno. Passiamo al punto 10: ratifica del
Consiglio Comunale della deliberazione della Giunta Municipale con la quale è stata
approvata la variazione in via d'urgenza ex articolo 175 comma 4 al bilancio 2019-2021
per l'esercizio 2020. Relatore del punto l'Assessore Giovanni Ciccardini.

 Ciccardini Giovanni
Assessore
Allora, andiamo a parlare di questo punto, è la variazione di bilancio a seguito del
decreto legge del 26 febbraio. Questo punto riguarda la variazione di bilancio
provvisorio eseguito in via d'urgenza con delibera di Giunta 55 del 31 marzo. Si
propone la ratifica l'atto di cui sopra sotto a fronte della legge di cui dicevo prima con la
quale veniva assegnato al nostro Comune la somma di €58.351,00 a fronte del
contenimento dell'emergenza Covid. Tale somma è stata quindi portata sul capitolo 62/4
trasferimenti dei contributi diretti alle persone, assistenza e beneficenza pubblica. Sono
stati aperti due bandi. Il primo bando chiuso ha previsto due finestre, la prima sono stati
erogati €14.660,00 a 80 richiedenti, e la seconda €12.400,00 a 66 richieste. Il secondo
bando si svolgerà domani, ad oggi e ieri vedo che ho avuto un aggiornamento di erogati
€26.900,00 a 145 richiedenti. In considerazione della prossima scadenza è prevedibili
l'utilizzo quasi totale del fondo e il soddisfacimento di tutte le richieste di tutti gli aventi
diritto. 



  Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Riteniamo aperta la discussione.

  Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
Ho solo una domanda. Questa è una ratifica ma c'è il voto finale?

  Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Delpriori, non parliamo fuori microfono. Parola al Consigliere Delpriori, ne ha facoltà
per 10 minuti. 

  Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
No,no, era soltanto domanda sulle procedure. Essendo una ratifica è previsto il voto
finale oppure è una comunicazione. 

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
No è previsto il voto finale. 

 Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
Allora facciamo la dichiarazione di voto e non è un intervento, era soltanto una
domanda.

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Va bene, perfetto. Riteniamo conclusa la discussione e passiamo alla dichiarazione di
voto. Iniziamo con il gruppo Per Matelica. 

 Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
Si,insomma è un atto dovuto, è una variazione del Dpcm, quindi votiamo
favorevolmente. 

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Bene. Parola al Capogruppo Sauro Falzetti per il gruppo Matelica Futura. 

 Falzetti Sauro
Consigliere di maggioranza
Concordo col fatto che è un dato di fatto, quindi voteremo favorevolemente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti: 17 Consiglieri



Con voti: 17 Favorevoli
Astenuti:  0
Contrari:  0

espressi per appello nominale, come di seguito riportato:

 Votazione
Proseguiamo con l'appello nominativo per la votazione. Baldini Massimo. Favorevole
Cingolani Denis. Favorevole. Procaccini Rosanna. Favorevole. Il sottocritto è
favorevole. Falzetti Graziano. Favorevole. Boccaccini Maria. Favorevole. Bellomaria
Manila. Favorevole. Serpicelli Monia. Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole.
Ciccardini Giovanni. Favorevole. Biocco Emanuela. Favorevole. Copponi Danilo.
Favorevole. Delpriori Alessandro. Favorevole. Mosciatti Sigismondo. Favorevole.
Santini Fabiola. Favorevole. Rotili Corinna. Favorevole. Pennesi Cinzia. Favorevole.
Pertanto all'unanimità il Consiglio delibera di ratificare ai sensi dell'articolo 42 comma
4 e 175 comma 4 del decreto legislativo del 2000 la deliberazione di Giunta numero 55
del 2020. Dichiara inoltre l'atto urgente e prorogabile ai sensi dell'articolo 38 come
precisato dalla circolare numero 6 2009 del dipartimento Finanza locale e Ministero
dell'Interno e quindi il Consiglio Comunale delibera con successiva votazione la
immediata eseguibilità dell'atto. Massimo Baldini. Favorevole. Cingolani  Denis.
Procaccini Rosanna. Favorevole. Il sottoscritto è favorevole. Falzetti Graziano.
Favorevole. Boccaccini Maria. Favorevole. Bellomaria Manila. Favorevole. Serpicelli
Monia. Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole. Ciccardini Giovanni. Favorevole.
Biocco Emanuela. Favorevole Copponi Danilo. Favorevole. Delpriori Alessandro.
Favorevole. Mosciatti Sigismondo. Favorevole. Santini Fabiola. Favorevole. Rotili
Corinna. Favorevole. Pennesi Cinzia. Favorevole. Benissimo. Pertanto si dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile e si passa alla lettura dell'ordine del
giorno.

D E L I B E RA

- all'unanimità di ratificare, ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs.
267 del 18.8.2000, la deliberazioni della Giunta Municipale n. 55 del 31/03/2020;

-   di dichiarare l'atto urgente e improrogabile ai sensi dell'art. 38 comma 5 come
precisato dalla circolare n. 6/2009 del Dipartimento della finanza locale del Ministero
dell'Interno a anche ai sensi dell'art.243 comma 7 del TUEL, in quanto ritardare
l'approvazione dell'atto potrebbe comportare gravi danni al bilancio dell'Ente.

 Inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione ,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: 17 Favorevoli
Astenuti:  0
Contrari:  0

espressi per appello nominale, come sopra riportato e qui integralmente richiamato



D E L I B E R A

- all'unanimità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1241.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-08-2020 al 19-08-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


